<sup>22</sup> GLO. INT., Mt 1.c.: «Rationem point, “[Christus] qui merita cuiusque examinat”».

<sup>23</sup> Dan 7,9-10 (Vg. mut add)

<sup>24</sup> GLO. ORD., Dan 7,9

<sup>25</sup> Mt 25,31 (Vg. Cum autem...)

<sup>26</sup> GLO. ORD., ibidem. Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS, *Enarrationes in Matthaeum*, PL 162,1463: «Et omnes angeli eius cum eo, quia angeli sunt testes humanorum actuum, sub quorum custodia bene vel male egerunt».

<sup>27</sup> GLO. ORD., Dan 1.c.

<sup>28</sup> GLO. INT., ibidem: «Antiquus, “Severus iudex et verus”».

<sup>29</sup> Io 8,58

<sup>30</sup> GLO. ORD., Dan 1.c. Cf. HIER., *Commentarium in Danielem*, PL 25,532, «Sedens autem et vetustus dierum dicitur Deus, ut aeterni iudicis habitus demonstretur [...]. Senex quoque describitur, ut maturitas comprobetur sententiae». Alcuni commenti della GLO. ORD, in Dan 7,9-10, son tratti de questo stesso commento di HIER., IBID., PL 25,531-533.

<sup>31</sup> GLO. ORD., ibidem

<sup>32</sup> GLO. INT., ibidem: «Vestimentum quasi nix, “Purum ostenditur sincerumque iudicium et nullam personam in iudicando respiciens”».

<sup>33</sup> Cf. Act 10,34

<sup>34</sup> ISID., *Etim.* XIII,10,6, PL 82,478

<sup>35</sup> AMBR., *Hexaemeron*, II,4,16, PL 14,165

<sup>36</sup> Mt 25,34

<sup>37</sup> Cf. Mt 25,41

<sup>38</sup> *Dominica II post Pascha*

<sup>39</sup> GLO. ORD., Dan 7,9: «Thronus Dei, moraliter, ut ait Gregorius, sunt monachi...». Questa Glossa non è di Origene, ma di Gregorio. Non s'incontra nell'edizione della Glossa, ma in quella di Venezia del 1585. Cf. B. COSTA, *S. Antonio e la Glossa*, in «Il Santo», Padova, 7 (1967), p. 163.

<sup>40</sup> ISID., *Etim.* XIX,6,6, PL 82,670.

Fornax ignis est cor viri iusti, ex quo, flatu folium, idest contritionis et confessionis, excitatur flamma geminae caritatis. Unde in Psalmo: *Qui facis angelos tuos spiritus et ministros tuos flamam ignis*<sup>41</sup>. *Angeli*, “idest nuntii”<sup>42</sup>, idest viri iusti, sunt spiritus, cum nil carneum nil terrenum sapiunt; flamma ignis, cum Deum et proximum diligunt.

*Rotae eius ignis accensus*. In rotis designatur “velocitas iudicii”<sup>43</sup>, de quo dicit Dominus in Malachia propheta: *Accedam ad vos in iudicio et ero testis velox maledicis et adulteris et periuris, et qui calumniantur mercedem mercenarii, et viduas et pupilos, et opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit Dominus Deus exercituum*<sup>44</sup>.

*Fluvius igneus rapidusque*, idest cum impetu currens, *egrediebatur a facie eius*. In fluvio, poenae perpetuitas; in igneo, “iudicii severitas”<sup>45</sup>; in rapido subita “peccatorum in gehennam attractio”<sup>46</sup> designatur.

*Millia millium* etc. “De quibus in Psalmo: *Currus Dei decem millibus multiplex* etc.<sup>47/a</sup> Duplex angelorum officium est<sup>47/b</sup>. GREGORIUS: Aliud est assistere, aliud ministrare. Assistunt qui ad nuntiandum hominibus non exeunt; ministrant vero hi qui ad explenda officia nuntiorum veniunt, sed tamen et ipsi a contemplatione non recedunt. Et quia plures sunt qui ministrant quam qui principaliter assistunt, assistantium numerus quasi definitus, ministrantium vero indefinitus ostenditur”<sup>48</sup>.

*Iudicium sedit*, “idest ordo iudicantium”<sup>49</sup>, *et libri aperti sunt*, “idest conscientiae et opera singulorum in utraque parte vel bona vel mala omnibus revelantur. Bonus liber est viventium; malus, qui accusatoris manu, qui est inimicus et vindex, de quo in Apocalypsi: *Accusator iste fratrum nostrorum*”<sup>50</sup>. Et iterum: *Libri aperti sunt, et alius liber apertus est, qui est vitae: et iudicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris secundum opera eorum*<sup>51</sup>. Bene ergo dicitur: *Simile est regnum caelorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis*.

4 - Sequitur: *Et cum coepisset rationem ponere, oblatus est ei unus qui debebat ei decem millia talenta*<sup>52</sup>. ‘In denario numero, Decalogus’<sup>53</sup>; ‘in milenario Evangelii perfectio designatur’<sup>54</sup>. Omnis homo debet Iesu Christo decem millia talenta, idest Decalogi et Evangelii observantiam. Unde Salomon: *Deum time, et mandata eius observa*<sup>55</sup>. ‘Mandata dicta, quasi manu data’<sup>56</sup>. ‘Digito Dei fuerunt scripta mandata Decalogi’<sup>57</sup>, et mandata Evangelii data fuerunt apostolis manu Iesu Christi.

<sup>41</sup> Ps 103,4 (Vg. ... *ignem urentem*); Cf. Hebr 1,7

<sup>42</sup> GLO. INT., Ps 103,4: «*Angeli, “Nuntii”*».

<sup>43</sup> GLO. INT., Dan l.c.: «*Rotae, “Velocitas iudicii”*».

<sup>44</sup> Mal 3,5 (Vg. *mut om*)

<sup>45</sup> GLO. INT., Dan 7,10: «*Fluvius igneus, “Severitas iudicii”*».

<sup>46</sup> GLO. INT., ibidem: «*Rapidus, “ut peccatores traheret in gehennam”*».

<sup>47/a</sup> Ps 67,18

<sup>47/b</sup> HIER., *Commentariorum in Danielem*, PL 25,532: «Non quo iste ministrorum numerus definitus sit, sed quo maiorem multitudinem humanus sermo explicare nequiverit»; «Duplex autem angelorum officium est; aliorum qui iustis praemia tribuunt, aliorum qui singulis prae*ciatibus*».

<sup>48</sup> GLO. ORD., Dan l.c.: Cf. GREG., *Homiliae in Evangelia*, PL 76,1254: «*Millia millium, etc...* Aliud namque est ministrare, aliud assistere, quia hi administrant Deo, qui et ad nos nuntiando exeunt; assisunt vero qui sic contemplatione intima perfruunur, ut ad explenda foras opera minime mittantur»; *Moralium in Iob*, PL 76,20: «Et quia plures sunt qui ministrant, quam hi qui principaliter assistunt, assistantium numeus quasi definitus, ministrantium vero indefinitus ostenditur».